仁和國小臺灣母語日推動小組會議紀錄

時間：113年9月10日   上午08：00   地點：校長室
主席： 洪千惠校長      記錄：游青樺組長
出席： 如簽到簿

ㄧ、主席致詞：
     各位老師大家早安，112下學期末於推行小組會議中，已討論定案113學年度推動臺灣母語

日實施計畫，現請各位老師確定各內容並出需要溝通協調的部分。

二、報告事項
    教導處：
    校長、各位同仁大家好，請大家討論有關各單位負責內容，有需要溝通協調的部分，不吝提

出，以期有效進行臺灣母語日教學活動。
    另外，本學期開始臺灣母語日相關活動的學生指導工作，將改由淑櫻老師負責協助。

三、討論提案
（一） 案由：討論「臺灣母語日」實施重點細則。
說明：提請討論。
議決：經過推行小組討論之後，「臺灣母語日」實施重點細則及分工如下--

1.臺灣母語日當天朝會進行每週一句教學活動，由六甲負責活動演出。
2.請各位老師宣導，於臺灣母語日當天下課時間及日常生活對話、打招呼、接待客人盡

量以母語應對。
3.學生朝會時間或師長報告時，可以運用國語和母語交談，增進學生學習興趣，請導護

老師配合協助。
4.請各位老師在教學過程中，可適度的融入母語進行交談。
5.晨間、午間的音樂播放，可選播教學CD、囝仔歌、本土歌謠等音樂以營造母語的學習

情境，請轉知負責播音樂的六甲同學。
6.辦理母語之學藝競賽，如朗讀、說故事比賽等，培養學生對母語之欣賞能力，麻煩教

務組長適當規畫。
7.文化走廊設置鄉土諺語專區、各班教室情境佈置另闢本土語言教學專欄，並定期更

新，麻煩五甲老師負責更新。
8.學校網頁增設母語教學網，介紹活動成果與活動剪影，提供母語俗諺、謎猜等資訊，

由教務組長設計網頁，再請網管老師協助放置於學校首頁。
9.行政會議與教職員晨會盡量以母語進行會議。
10.請老師適度將母語教學融入各科教學中，如音樂課教唱鄉土民謠等歌謠、國文課吟

唱母語唐詩等。
11.平日鼓勵學生在家多與家人以母語交談。

四、臨時動議

無

五、主席結論並宣布散會
今日討論之推行重點項目，請各位老師幫忙與配合，相信在大家努力之下，必能有效

的推動「臺灣母語日」相關活動，達到預期效益。

	仁和國小臺灣母語日推動小組會議紀錄